
Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis
Roessler – FEPAM.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER – FEPAM, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere,
DETERMINA:
Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar proposta de regulamentação do teletrabalho no
âmbito institucional da FEPAM.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:
I – Eduardo da Silva Nunes – Id. Func. nº 3810496-01
II – Rodrigo de Souza Cunha – Id. Func. nº 4444663-01
III – Carlos Eduardo Dorini – Id. Func. nº 3041107-01
IV – Cristiano Horbach Prass – Id. Func. nº 3131599-01
V – Rafael Volquind – Id. Func. nº 3046907-01
VI – Vanessa Isabel dos Santos Rodrigues – Id. Func. nº 3671550-01
VII – Ana Paula Canedo Arigoni Bentlin – Id. Func. nº 3497054-02
VIII – Roni Bitencourt da Silva – Id. Func. nº 4307020-01
Art. 3º A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pelo primeiro nominado.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá prazo de 30 dias a partir da publicação para apresentar proposta para a Diretora-
Presidente.

Porto Alegre, 13 de outubro de 2021.

Marjorie Kauffmann, Diretora-Presidente.

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CARLOS IVAN CAMARGO DE COLÓN
Av. Loureiro da Silva, 1940 - 13° andar

Porto Alegre / RS / 90050-240

Gabinete da Presidência
CARLOS IVAN CAMARGO DE COLÓN
Av. Loureiro da Silva, 1940 - 13° andar

Porto Alegre / RS / 90050-240

Contratos
Protocolo: 2021000622677

EXTRATO
1 - Contrato – COM-2021-79/21-0 ; 2 - Partes: Sulgás – Diogo K Severo Produções; 3 - Objeto do Contrato: Projeto Arte Urbana
na Virada Sustentável POA; 4 - Valor: R$ 175.000,00; 5 - Processo: 2021-00182; 6 - Licitação: Inexigibilidade conforme Lei
Estadual 13.490/2010; 7 - Recurso Financeiro: 2021; 8 - Poa, 11/10/2021.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2021000622678

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico nº 0020/2021-Alterado-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Locação de Grupos Geradores de Energia Elétrica à Diesel para CORSAN – regionais SURNE
e SURPLA/SURMIS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 04/11/2021, sendo que abertura das propostas
ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0100/2021 -SULIC/CORSAN
Objeto: Prestação de Serviço Técnico Especializado de Consultoria Relativo ao Licenciamento Ambiental e Responsabilidade
Técnica pelas Atividades de Transporte de Cargas Perigosas nos veículos da CORSAN. Prazo: apresentação das propostas
até às 10h do dia 04/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 115Diário Oficial Nº 209



Pregão Eletrônico nº 0122/2021 -SULIC/CORSAN
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados para avaliação de Plantios; Fornecimento, Plantio e Manutenção de
Mudas Arbóreas e Arbustivas em diversos municípios do Estado do Rio Grande do Sul. Prazo: apresentação das propostas até
às 10h do dia 05/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0134/2021 -SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Apoio Operacional para Atendimento aos Sistemas de Distribuição de Água e de
Esgotamento Sanitário COP Santo Ângelo. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 05/11/2021, sendo que
abertura das propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0208/2021 -SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Materiais em Aço Carbono e PEAD para Execução de Obra de Rebaixamento da Rede Adutora na ERS-
040 em Viamão. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 05/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá
a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0059/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para a Expansão da Automação por Telemetria, do Sistema das Cidades de
Canoas/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 17/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá a
partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0060/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para a Expansão da Automação, por Telemetria do Sistema da Cidade de Júlio
de Castilhos e Tupanciretã/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 18/11/2021, sendo que abertura das
propostas ocorrerá a partir das 10h e às 14h, inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16- Eletrônica nº 0065/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia para a Expansão da Automação, por Telemetria do Sistema da Cidade de
Santa Maria/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10h do dia 22/11/2021, sendo que abertura das propostas ocorrerá
a partir das 10h e às 14h inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br

Porto Alegre, 19 de outubro de 2021.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
SUSANA RAMIRES DO NASCIMENTO
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2021000622791

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 193/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PLÁSTICOS LTDA; Objeto: Registro de preços para aquisição de material de rede água e esgoto - Lote 01/2021 PVC soldável;
Pregão Eletrônico nº 085/2021; Valor: R$ 336.440,00; Processo nº 2021930PE18401; Prazo: 01 ano; Recursos: Próprios.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 195/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e EMEC BRASIL SISTEMAS DE TRATAMENTO
DE ÁGUA LTDA; Objeto: Registro de preços para aquisição de bombas dosadoras microprocessadas para atendimento às
ETA’S, ETE’S E POÇOS da Corsan; Pregão Eletrônico nº 063/2021; Valor: R$ 1.615.000,00; Processo nº 2021903PE15401;
Prazo: 01 ano; Recursos: Próprios.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 202/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e MK QUÍMICA DO BRASIL LTDA; Objeto:
Registro de preços para aquisição de ácido sulfúrico não residual com concentração mínima de 98%, para fabricação de
sulfato de alumínio a ser utilizado no tratamento de água para consumo humano; Pregão Eletrônico nº 179/2021; Valor: R$
13.200.000,00; Processo nº 2021903PE38801; Prazo: 180 dias; Recursos: Próprios.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 208/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e DIVINA COR INDUSTRIA E COMERCIO DE
CONFECCOES EIRELI; Objeto: Registro de preços para aquisição de vestimenta regulamentar-LOTE-01/2020; Pregão
Eletrônico nº 218/2021; Valor: R$ 1.700.000,00; Processo nº 2021930PE42802; Prazo: 1 ano; Recursos: Próprios.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 210/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e VOLCANO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA;
Objeto: Registro de preços para aquisição de vestimenta regulamentar-LOTE-01/2020; Pregão Eletrônico nº 218/2021; Valor:
R$ 579.900,00; Processo nº 2021930PE42801; Prazo: 1 ano; Recursos: Próprios.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS
JOSE GIOVANI RODRIGUES DE SOUZA

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Escola do Serviço Penitenciário
ÉBERSON TRINDADE RODRIGUES

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Portarias
Protocolo: 2021000622679

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 116Diário Oficial Nº 209

http://www.corsan.com.br/

